³⁹⁹ Cfr. Cons. 9.13: *Item eodem corpore: IMP. CONSTANTINUS A. AD MAXIMUM PRAEFECT. URB. (Inter cetera et ad locum:) Pactiones eas valere volumus, si cum legibus consentiant et reliqua*. DAT. VI NON. FEBR. ROMAE SABINO ET RUFINO CONSS.

consolare *Sabinus et Rufinus*, riferibile all'anno 316⁴⁰⁰. Accogliendo la lezione maggioritaria dei manoscritti relativi a C.Th. 3.30.2, C.Th. 8.12.1, C.8.53(54).25 e Cons. 9.13, la costituzione sarebbe indirizzata ad un *Maximus* in qualità di *praefectus urbi* (*p. v.*) mentre nella lezione maggioritaria di C. 5.37.21 il medesimo è indicato come *praefectus praetorio* (*p. p.*). Nel 316 tuttavia non è attestato alcun *praefectus urbi* corrispondente al nome *Maximus* né è possibile rinvenire riferimenti ad un *praefectus praetorio* così chiamato. Già il Mommsen aveva proposto di emendare la *subscriptio* in modo tale che risulti la coppia consolare *Severus et Rufinus*⁴⁰¹, corrispondente all'anno 323 in cui *praefectus urbi* fu *Valerius Maximus Basilius*⁴⁰². Tale ipotesi è stata in seguito accolta dalla maggior parte degli studiosi⁴⁰³.

⁴⁰⁰ A conforto di ciò alcuni autori hanno richiamato l'attenzione su una costituzione accolta nel *Codex Theodosianus* e databile con certezza al 316 che sembrerebbe fare riferimento ad un provvedimento in tema di donazione emanato poco prima (*promulgatum dudum est*) inerente la necessità della redazione di un documento *apud actorum contestationem*, interpretabile, dunque, come riferimento alla riforma costantiniana; cfr. C.Th. 8.12.3, IMP. COSTANTINUS AD CASSIUM P(RAEFECTUM) U(RBI): *Promulgatum dudum est donationes nullo alio modo firmas posse detineri, nisi apud actorum contestationem confectae fuerint. Sed quia multi aliena vel non pleno iure ad se pertinentia donantes extra patriam et provinciam, in qua possident, acta conficiunt, placet, ut nulli liceat extra provinciam laremque suum donationum instrumenta apud acta allegare, sed in quo domicilium habuerit adque possessiones constitutae sunt, apud suum ordinarium iudicem vel, si eum abesse contigerit, apud curatorem municipalesve eiusdem civitatis. Nam si hoc praetermissum fuerit, nullam firmitatem habere donationes sancimus.* DAT. KAL. MAI. ROM(A) SABINO ET RUFINO CONSS.

⁴⁰¹ Cfr. TH. MOMMSEN, *Iuris anteiustiniiani fragmenta quae dicuntur Vaticana*, in *Collectio librorum iuris anteiustiniiani in usum scholarum*, edd. P. KRÜGER, TH. MOMMSEN, G. STUEMUND, II, Berolini 1878, 79, il quale osserva altresì come C.Th. 8.12.4 del 319 sia richiamata nel testo della riforma (*hinc enim nuper exceptis personis dicta lex est*).